PRÁVNICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

DISERTAČNÍ PRÁCE

Květen 2009

Petr Juliš

PRÁVNICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

Katedra obchodního práva

DISERTAČNÍ PRÁCE

VOLBA ROZHODNÉHO PRÁVA A MÍSTA ŘEŠENÍ SPORU
V MEZINÁRODNÍM OBCHDOU

CHOICE OF LAW AND JURISDICTION IN INTERNATIONAL COMMERCE

Knihovna UK PF

3125091847

Školitelka: Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.

Květen 2009

Petr Juliš

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 29. května 2009

Petr Juliš

Poděkování

Děkuji tímto Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze za možnost absolvovat na této univerzitě doktorandské studium. Moje poděkování patří především mé školitelce paní Prof. JUDr. Monice Pauknerové, CSc. za její neúnavnou pomoc při vypracování této práce. Moje poděkování též musí patřit mým nejbližším, především mé Markétce, za trpělivost, kterou se mnou měli.

V Praze dne 29. května 2009

Petr Juliš

CHOICE OF LAW AND JURISDICTION IN INTERNATIONAL COMMERCE

1. INTRODUCTION 9
2. BACKGROUND 12
2.1. EUROPEAN PRIVATE INTERNATIONAL LAW AND PRIVATE INTERNATIONAL LAWS OF STATES..... 12
2.1.1. Direct Effect and Application of European Law 12
2.1.2. Czech law..... 14
2.1.3. English law 19
2.1.4. European Law 23
2.2. WAYS OF SUBMISSION TO JURISDICTION AND CHOICE OF LAW 28
2.2.1. Distinguishing Agreements from Unilateral Submissions..... 28
2.2.2. Promissory Agreements and Agreements by Conduct 29
2.3. SPECIFIC ISSUES REGARDING JURISDICTION AND CHOICE OF LAW AGREEMENTS..... 30
2.3.1. Severability 30
2.3.2. Contractual Autonomy..... 30
2.3.3. Consent and Agreement in Private International Law..... 31
3. JURISDICTION AGREEMENTS 33
3.1. WHAT ARE JURISDICTION AGREEMENTS 35
3.1.1. Definition 35
3.1.2. Scope of Jurisdiction Agreements 36
3.1.3. Rights and Duties Arising out of Jurisdiction Agreements 37
3.2. JURISDICTION AGREEMENTS CONCERNED 40
3.2.1. Exclusive and Non-exclusive Jurisdiction Agreements..... 40
3.2.2. Variations of Jurisdiction Agreements in Common Law 41
3.2.3. Variations under the Brussels I Regulation 42
3.3. APPLICATION OF THE BRUSSELS SCHEME 44
3.3.1. Member State Court Chosen, Both Parties Domiciled in that State 45
3.3.2. One or Both Parties Domiciled in a Member State or Various Member States, Member State Court Chosen 45
3.3.3. No party domiciled in a Member State, Member State Court Chosen 46
3.3.4. Non-member State Court Chosen..... 47
3.4. JURISDICTION AGREEMENTS UNDER THE BRUSSELS SCHEME..... 48
3.4.1. Exclusive or Non-Exclusive 48

3.4.2. Formal Validity..... 48
3.4.3. Meaning of 'Agreement' for Purpose of Art 23 and Problems of Incorporation from Other Documents..... 53
3.4.4. Substantive Validity..... 55
3.4.5. Principle of Severability and Illegality 56
3.5. CZECH LAW – SECTION 37 OF THE ZMPS 60
3.6. HAGUE CONVENTION ON CHOICE OF COURT AGREEMENTS 61
3.7. DRAFTING OF JURISDICTION AGREEMENTS 63
3.7.1. Drafting by Specimen – Simple Jurisdiction Clauses..... 64
3.7.2. Incorporation from other Documents 70
3.7.3. Variations of Brussels I Regulation Scheme in Practice 76
3.8. INFLUENCE OF AGREEMENTS ON CHOICE OF LAW ON JURISDICTION AGREEMENTS..... 81
3.8.1. Applicable Law in Case of Jurisdiction Agreements..... 81
4. CHOICE OF LAW AGREEMENTS 84
4.1. WHAT ARE CHOICE OF LAW AGREEMENTS 88
4.1.1. Definition 88
4.1.2. Scope of Choice of Law Agreements 89
4.1.3. Rights and Duties Arising out of Choice of Law Agreements 90
4.2. THE ROME CONVENTION 91
4.2.1. The Purpose of the Rome Convention..... 91
4.2.2. Interpretation of the Rome Convention 92
4.2.3. Application of the Rome Convention 96
4.2.4. Scope of the Convention..... 97
4.2.5. The Applicable Law..... 102
4.2.6. The Law Chosen by the Parties 103
4.2.7. Applicable Law in the Absence of Choice 104
4.3. AMBIT AND VALIDITY OF CHOICE OF LAW AGREEMENTS..... 114
4.3.1. Freedom of Choice..... 114
4.3.2. Express and Inferred Choice of Law 120
4.3.3. Limitation on Choice – Art 3 of the Rome Convention 126
4.3.4. Limitation on the Applicable Law Chosen by the Parties – Mandatory Rules 130
4.3.5. Public Policy..... 136
4.3.6. Problem of Consent to Choice and the Validity of the Substantive Contract. 137
4.4. THE NEW ROME I REGULATION..... 139

4.4.1. Scope of the Rome I Regulation 140
4.4.2. Choice of Law by the Parties 140
4.4.3. Applicable Law in the Absence of Choice by the Parties..... 141
4.4.4. Overriding Mandatory Provisions 142
5. NOTES ON ENFORCEMENT OF JURISDICTION AND CHOICE OF LAW AGREEMENTS..... 143
6. CONCLUSIONS 145
6.1. GENERAL CONCLUSIONS..... 146
6.2. JURISDICTION AGREEMENTS 147
6.3. CHOICE OF LAW AGREEMENTS 149
7. TABLE OF CASES..... 150
8. BIBLIOGRAPHY..... 152

List of Abbreviations and definitions

Brussels Convention Brussels Convention on Jurisdiction and the Enforcement of Judgements in Civil and Commercial Matters 1968
Brussels I Regulation Regulation (EC) No 44/2001 on Jurisdiction and the Recognition and Enforcement of Judgments in Civil and Commercial Matters.
Brussels IIa Regulation Regulation (EC) No. 2201/2003 concerning Jurisdiction and the Recognition and Enforcement of Judgments in Matrimonial Matters
Code of Civil Procedure Czech Republic Act No. 99/1963 Sb., Code of Civil Procedure
EC European Communities
ECJ The European Court of Justice
Member States The current European Communities member states
Hague Convention Hague Convention on Choice of Court Agreements concluded on 30 June 2005
Rome Convention EC Convention on the Law Applicable to Contractual Obligations (Rome 1980)
Rome I Regulation Regulation (EC) No. 593/2008 on the Law Applicable to Contractual Obligations
Rome II Regulation Regulation (EC) No. 864/2007 on the Law Applicable to Non-contractual Obligations
Rome III Regulation The proposal for a regulation (EC) on Applicable Law and Jurisdiction Matters in Matrimonial Matters, COM(2006)399 of 17 July 2006
ZMPS The Act Concerning Private International Law and Rules of Procedure Relating Thereto, Act No. 97/1963 Sb., as amended (<i>Zákon o mezinárodním právu soukromém a procesním</i>)

CHOICE OF LAW AND JURISDICTION IN INTERNATIONAL COMMERCE

1. INTRODUCTION

The purpose of the agreements on jurisdiction and choice of law is to reflect the wishes of the parties regarding the desired place of litigation and the set of rules that should govern their dispute. The rules on choice of jurisdiction and choice of law, i.e. the right of the parties to choose the place of litigation and set of rules, commonly fall under a part of each law system called the private international law. **Private international law** is the part of law which comes into play when the issue before the court affects some fact, event or transaction that is so closely connected with a foreign system of law as to necessitate recourse to that system¹. The forms in which this foreign element may appear are numerous, one of them being the choice of jurisdiction or law.

But no paper can even try to include a world wide description of choice of law and jurisdiction without limiting the scope of such topic. It is clear from the subject of this paper that it will only be dealt with situation involving '**international commerce**'. The meaning of 'international' seems to be quite clear. It could be interpreted e.g. in the light of the preamble of the Brussels I Regulation² which states that it is only concerned with the international jurisdiction of its Contracting States. The result of the use of

[…]


To conclude, it is clear that the future development of the choice of law in Europe should be followed up as it has great impact on the every day life of every European person. These days, we all take part in cross border relations more and more often.

7. TABLE OF CASES

English Cases

- 7E Communications Ltd v Vertex Antlennentechnik GmbH* [2007] EWCA Civ 140
- Aectra Refining and Manufacturing Inc v Exmar NV* [1994] 1 WLR 1634
- Apple Corpn Ltd v Apple Computer Inc* [1992] FSR 431
- Armar Shipping Co Ltd v Caisse Algérienne d'Assurance et de Réassurance* [1981] 1 All ER 498
- Bank of Baroda v Vysya Bank* [1994] 2 Lloyd's Rep 87
- Boils Distilleries BV v Superior Yacht Services Ltd* [2007] 1 WLR 12
- British Aerospace plc v Dee Howard Corp* [1993] 1 Lloyd's Rep 368
- Catlin Syndicate Ltd v Adams Land & Cattle Co* [2006] 2 CLC 425
- Channel Tunnel Group v Balfour Beatty Limited* [1993] A.C. 335
- Comandate Marine Corp v Pan Australian Shipping Pty Ltd* [2006] 157 FCR 45
- Compagnie D'Armement Maritime SA v Cie Tunisienne de Navigation SA* [1971] AC 572
- Definitely Maybe (Touring) Ltd v Marek Lieberberg Konzertagentur GmbH* [2001] 1 W.L.R. 1745.
- ET Plus SA v Welter* [2005] EWHC 2155 (Comm)
- FAI General Insurance Co Ltd v Ocean Marine Mutual Protection and Indemnity Association* [1998] Lloyd's Report IR 24 (NSW)
- Federal Bulker* [1989] 1 Lloyd's Rep 103 (CA) at 105
- Feedmills Sdn Bhd v Comfez* [1988] 2 Lloyd's Rep 18
- Fiona Trust & Holding Corp v Privalov* [2008] 1 Lloyd's Rep. 254
- Forsikringsaktieselskapet Vesta v Butcher* [1986] 2 All ER 488
- Hamilton & Co. v Mackie & Sons* (1889) 5 T.L.R. 677
- Harbour Assurance Co. (UK) Ltd v Kansa General International Insurance Co. Ltd and others* [1993] 1 Lloyd's Rep. 455
- Insured Financial Structures Ltd v Elektrocieplownia Tychy SA* [2003] QB 1260
- Kreglinger v New Patagonia Meat and Cold Storage Co Ltd* [1914] 1 AC 25
- Mackender v Feldia A.G.* [1967] 2 Q.B. 590
- Pittalis v Sherefetin* [1986] Q.B. 868
- Provimi Ltd v Roche Products Ltd* [2003] 2 All ER (Comm) 683
- Sabah Shipyard (Pakistan) Ltd v Islamic Republic of Pakistan* [2003] 2 Lloyd's Report 571
- Sea Trade Maritime Corp v Hellenic Mutual War Risks Association Ltd* [2006] 1 Lloyd's Rep 280
- Shamil Bank of Bahrain EC v Baximco Pharmaceuticals Ltd* [2004] EWCA Civ 19
- Shell International Petroleum Co Ltd v Coral Oil Co Ltd* [1999] 1 Lloyd's Rep 72

Siboti K/S v BP France [2003] 2 Lloyd's Rep 364
The Amazona [1989] 2 Lloyd's Rep 130
The Delos [2001] 1 Lloyd's Rep 703
The Mariannina [1983] 1 Lloyd's Rep 12
The Nerarno [1996] 1 Lloyd's Rep 1
The Parouth [1982] 2 Lloyd's Rep 351 (CA)
The San Nicholas [1976] 1 Lloyd's Rep 8
The Sindh [1975] 1 Lloyd's Rep 372
The St Raphael [1985] 1 Lloyd's Rep 403
The Varena [1983] 2 Lloyd's Rep. 592
Through Transport Mutual Assurance Association (Eurasia) Ltd v New India Assurance Co Ltd [2004] 1 Lloyd's Rep 67
Union of India v McDonnell Douglas [1993] 2 Lloyd's Rep 48
Vita Food Products Inc v Unus Shipping Co Ltd [1939] AC 277

Cases Decided by the ECJ

Case 9/87 *SPRL Arcado v SA Haviland* [1988] ECR 1539
Case 116/02 *Erich Gasser GmbH v Misat srl* [2003] ECR I-14293
Case 150/80 *Elefanten Schuh GmbH v Jacqmain* [1981] ECR 1671
Case 26/76 *Salotti v RUWA* [1976] E.C.R. 1831
Case 29/76 *LTU v Eurocontrol* [1976] ECR 1541
Case 814/79 *Netherlands State v Ruffer* [1980] E.C.R. 3807
Case 26/62 *NV Algemene Transport- en Expeditie Onderneming van Gend & Loos v. Netherlands Inland Revenue Administration* [1963] ECR 1
Case 6/64 *Flaminio Costa v. ENEL* [1964] ECR 585
Case 221/84 *Berghöfer GmbH v ASA SA* [1985] ECR 2699
Case 214/89 *Powell Duffryn plc v Petereit* [1992] ECR I-1745
Case 266/85 *Shenavai v Kreischer* [1987] ECR 239
Case 159/97 *Transporti Castelletti Spedizioni Internazionali SpA v Hugo Trumpy SpA* [1999] ECR I-1597
Case 71/83 *Partenreederei ms Tilly Russ v NV Haven & Vervoerbedrijf Nova* [1984] ECR 2417
Case 106/95 *Mainschiffahrts-Genossenschaft eG (MSG) v Les Gravieres Rhénanes Sarl* [1997] ECR I-911
Case 381/98 *Ingmar GB Ltd v Eaton Leonard Technologies Inc* [2000] ECR I/9305
