## POSUDEK

na disertační práci Mgr. Petra Juliše Volba rozhodného práva a místa řešení spor v mezinárodním obchodu – Choice of Law and Jurisdiction in International Commerce

Disertační práce se týká problematiky patřící do mezinárodního práva soukromého ve vztahu k mezinárodnímu obchodu. Práce je napsána v anglickém jazyce. Je členěna na úvod, čtyři větší části dále členěné na podkapitoly a závěry. Celkový rozsah práce je 156 stran.

V úvodu autor vymezuje předmět své práce. Konstatuje, že není možné, aby práce zahrnula celou problematiku možnosti volby rozhodného práva a místa řešení sporů a tudíž se především zabývá jen otázkami volby v mezinárodním obchodu (str.9). V této souvislosti stručně vymezuje pojmy mezinárodní a obchod.

Z obsahového hlediska je disertační práce zaměřena jednak na otázky volby soudu a volby práva ve zkoumané oblasti. V této souvislosti uchazeč provádí srovnání problematiky v právu ES, v Anglii a v České republice. Důvod výběru anglického a českého práva zdůvodňuje autor tím, že anglické právo je tradičně nejčastěji užívané v mezinárodním obchodu a české právo vybral z tohoto důvodu, že české právo je typickým představitelem kontinentálního právního řádu (str. 10). Pokud jde o právo ES v případě jurisdikce a volby práva, práce se zaměřuje na dva základní instrumenty Nařízení Brusel I (č. 44/2001) a na Římskou úmluvu o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy z roku 1980 (str. 11). Práce je zaměřena také na univerzální Haagskou úmluvu o smlouvách o volbě soudu z roku 2005.

V dalších částech autor vysvětluje otázky přímého účinku a přednostní aplikace Evropského práva v členských státech ES/EU. Na str. 13 konstatuje, že značné části národních úprav mezinárodního práva soukromého byly nahrazeny (superseded) úpravou Evropského mezinárodního práva soukromého. Je otázka zda výraz nahrazeny je vhodný, když dále sám autor vyjadřuje, že to neznamená, že jednotlivé právní úpravy byly zrušeny, pouze se omezila jejich použitelnost a v případě jejich konfliktu s úpravou práva ES má přednost evropská úprava. V této souvislosti by bylo vhodnější mluvit o přednostním použití práva ES. Při výkladu o českém právu uchazeč zmiňuje, že tradice mezinárodního práva soukromého sahá až do roku 1882, kdy byla založena česká Právnická fakulta v Praze (str.14). Je otázka, zda má autor na mysli skutečně právnickou fakultu? Pokud jde o české právo, zabývá se uchazeč možnostmi volby soudu, rozlišuje zde pojem pravomoc (jurisdiction) a

příslušnost (competence) a dále rozebírá problematiku českého mezinárodního práva soukromého. Dále se zabývá základní charakteristikou anglického práva a poukazuje na odlišnosti anglického práva od českého, ale poukazuje i na metody a postupy řešení, které jsou podobné nebo i stejné. V tomto směru uvádí koncepci nejvýznamnějšího vztahu (most significant relationship) v anglickém právu a princip rozumného uspořádání vztahu (reasonable settlement) v českém Zákonu o mezinárodní právu soukromém a procesním (ZMPS), str. 19, jejich aplikace vede podle uchazeče k podobným výsledkům. Podobně, pokud jde o právo ES, zaměřuje se autor na problematiku jurisdikce soudů a na otázky volby práva.

Následující část práce je zaměřena na smlouvy o volbě soudu. Uchazeč se zde zabývá třemi základními situacemi, které mohou při výskytu smlouvy o volbě soudu nastat (str.33). Má na mysli problémy spojené s dohodou o volbě soudu. Konstatuje, že není možno najít univerzální definici smluv o volbě soudu a není možné najít jeden univerzální typ takové smlouvy (str.35). V této části vymezuje definici a dále se zabývá rozsahem smluv o volbě soudu, výhradními a nevýhradními, úpravou smluv o volbě soudu v Common Law apod. Podrobně se věnuje aplikaci Nařízení ES č. 44/2001 a také § 37 ZMPS o volbě soudu. Správně konstatuje, že dohody o volbě soudu musí být písemné a nesmí být změněna původní příslušnost (competence) soudu (str.60). Jak se tedy provádí volba soudu podle ZMPS? V této části se autor zaměřuje také na výklad univerzální Haagské úmluvy o volbě soudu z roku 2005, která však ještě nevstoupila v platnost. Zabývá se zde se rovněž vztahem této Úmluvy k Nařízení ES č. 44/2001 a poukazuje na určité problémy spojené s aplikací tohoto Nařízení na podkladě konkrétních případů. Při ústní obhajobě by mohl uchazeč vysvětlit v čem může spočívat přínos Haagské úmluvy ve srovnání s Nařízením ES 44/2001. Ve větším rozsahu se uchazeč ve své práci zabývá problematikou sepisování smluv o volbě soudu.

Následuje část zaměřená na smlouvy o volbě práva. Tato část je zaměřena na analýzu Římské úmluvy o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy z roku 1980 a na nové Nařízení Řím I. Zabývá se zde některými problémy spojenými s Římskou úmluvou. Uchazeč se zde mimo jiné věnuje i problému možného zpochybnění volby práva jednou nebo oběma stranami. Pokud jde o Nařízení Řím I, autor se zaměřuje na některé důležité změny, které ve srovnání s Římskou úmluvou přináší. Nařízení Řím I například obsahuje v čl. 4 odst. 1 konkrétní kolizní kritéria, která se použijí při neexistenci volby práva. Tento přístup je některými významnými představiteli nauky mezinárodního práva soukromé kritizován s tím, že je rigidní. Při ústní obhajobě by se uchazeč mohl k této otázce vyjádřit.

Následují závěry, které autor člení na obecné závěry, dále závěry týkající se volby soudu a závěry týkající se volby práva. Na str. 149 konstatuje, že přestože ZMPS je již více než čtyřicet let starý právní instrument má stále co nabídnout. V této souvislosti by mohl při ústní obhajobě vysvětlit v čem je ZMPS stále aktuální. Mohl by zejména vysvětlit vztah Římské úmluvy a Nařízení Řím I k ZMPS.

Pokud jde o celkové hodnocení, autor naplnil cíle své práce. Uchazeč si vybral problematiku mezinárodního práva soukromého ve vztahu k mezinárodnímu obchodu ve které mohou strany vyjádřit svou vůli. Na druhé straně má volba svá úskalí a může vést ke sporům, jejichž příčiny ve své práci analyzuje. Téma práce zaměřené na spojení procesních otázek volby soudu a kolizní problematiku volby práva je tak přínosné a inovativní a je podnětné i z hlediska právní praxe protože poukazuje na problémy a jejich případná řešení.

Po formální stránce je práce napsána srozumitelným anglickým jazykem. Pokud jde o prameny použil autor příslušné instrumenty – mezinárodní smlouvy, akty sekundárního práva ES a řadu případů k dané problematice. Čerpal také z děl nauky české a zahraniční. Práce obsahuje rovněž bohatý poznámkový aparát na 460 poznámek pod čarou.

Práce plně **splňuje požadavky** kladené na disertační práce a **doporučuji** jí k ústní obhajobě.

V Praze dne 28. července 2009

Doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.

## OPINION

On the dissertation of Mgr. Petr Juliš Choice of Law and Jurisdiction in International Commerce– Choice of Law and Jurisdiction in International Commerce.

The Dissertation is concerned with the topic which falls under Private International Law in relation to International Commerce. The Dissertation has been written in English. It is divided into an Introduction, four larger chapters divided into subchapters and Conclusions. The total size of the Dissertation is 156 pages.

The author specifies the subject matter of his dissertation in the introduction. He submits that it is not possible to include the whole issue of choice of law and jurisdiction and therefore it will only be dealt with the matter of choice in International Commerce (page 9). He also defines “international commerce” in this regard.

As to the content, the dissertation is divided into a part focused on choice of jurisdiction and a part focused on choice of law. The author conducts a comparison of the matter under European Law, English law and Czech law. The reason for the choice of English and Czech law is, according to the author, that English law is the most commonly used law in International Commerce and Czech law is an example of a continental law order (page 10). Regarding European law in case of choice of law and jurisdiction, the dissertation focuses on two basic instruments, i.e. Brussels I Regulation (No. 44/2001) and the Rome Convention on the Law Applicable to Contractual Obligations of 1980 (page 11). The dissertation also deals with the universally applicable Hague Convention on Choice of Court Agreements of 2005.

In the following chapters, the author introduces the matters of direct effect and application of European law in EC Member States. On page 13, the author submits that large portions of national regulations have been superseded by European Private International Law regulation. The term superseded may not necessarily be suitable here as the author also admits that it does not mean that the national regulations have been cancelled but solely their applicability has been limited and in the case of a conflict with EC law the EC law shall prevail. It would be more suitable to talk about a prior application of the EC law in this regard. In the part of this chapter concerning Czech law, the author mentions that the tradition of Private International Law reaches to 1882 when the Czech Law Faculty in Prague has been founded (page 14). It is not clear whether the author really meant the Law Faculty. As to Czech Law itself, the author deals with choice of jurisdiction, whereby he distinguishes

between jurisdiction and competence and further deals with the whole matter of Czech Private International Law. Furthermore he explains the basic characteristics of English law and not only shows the basic differences to the Czech law but also specifies the methods and ways to deal with certain problem, which are similar or close. The author mentions the most significant relationship principal in English law and the reasonable settlement principal included in the Czech Act Concerning Private International Law and Rules of Procedure Relating Thereto (ZMPS), page 19, which according to the author leads to similar results. Accordingly, concerning the EC law, the author focuses on the matter of jurisdiction an choice of law.

The next chapter of the dissertation is focused on choice of jurisdiction agreements. The author deals with three basic situations which may arise in connection with choice of jurisdiction agreement (page 33). He means problems connected with choice of court agreements. He states that it is not possible to find a universal definition of choice of court agreement and a universal choice of court agreement itself does not exist (page 35). In this section, the author defines the agreements and further deals with the extent and scope of choice of court agreements, exclusive and non-exclusive agreements, regulation of these agreements under the Common Law etc. He also deals with the EC Regulation No. 44/2001 application in detail and the application of Sec 37 of the ZMPS. He correctly states that the choice of law must be in writing and the original competence of the court must not be changed (page 60). In this chapter, the author also focuses on the Hague Convention on Choice of Court Agreements of 2005, which is not in effect yet. He also deals with the relation between the Hague Convention and the EC Regulation No. 44/2001 and shows on specific examples certain problem related to the application of this Regulation. In the oral part of his advocacy, the author should explain the benefit of the Hague Convention in comparison with the EC Regulation No. 44/2001. The author also deals with drafting of jurisdiction agreement in larger extent.

The next chapter is concerned with choice of law agreements. This chapter is focused on analysis of the Rome Convention on the Law Applicable to Contractual Obligations of 1980 and the new Rome I Regulation. It deals with certain problems connected with the Rome Convention. The auther, among other matters, deals with possibilities how to dispute the choice of law by one or boht parties. Regarding the Rome I Regulation, the auhtor focuses on certain important changes which the Rome I Regulation brings. The Rome I Regulation, for example, includes in its Art 4(1) specific choice of law rules which shall be used in case of no choice of law by the parties. This approach has been criticized by certain

important Privat International Law scholars for its possible rigidity. In the oral part of his advocacy, the author should therefore express his opinion of this problem.

The conclusions follow, whereby the author divides them into general conclusion, conclusion regarding choice of jurisdiction and conclusion regarding choice of law. On page 149, the author submits that although the ZMPS was created more than 40 years ago, it may still be inspiring. In this context, the author should explain, at the oral part of his advocacy, in which way is the ZMPS still topical. He could above all explain the relation between the Rome Convention, the Rome I Regulation and the ZMPS in more detail.

As to the general evaluation, the author has fulfilled the goals of his dissertation. The author chose the topic of Private International Law related to International Commerce in which the parties may express their will. On the other hand the choice has its difficulties which are analyzed by the dissertation as well. The focus of the dissertation which is on the intercourse of procedure matters connected to the choice of jurisdiction and the matter of choice of law is therefore beneficial and innovative and inspiring for the legal praxis as it also deals with specific problems and its possible solutions.

As to the formal part of the work, the dissertation is written in understandable English. As bibliography, the author used all crucial instruments, i.e. international treaties, secondary EC instruments and extensive case law. He also used Czech and foreign books. The dissertation includes an abundant footnote part reaching up to 460 footnotes.

Therefore, the dissertation **fully complies** with the requirements of a dissertation and I **recommend** it for oral advocacy.

In Prague on 28.7.2009

Doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.